
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования 

муниципального образования город Краснодар 
________ «Центр детского технического творчества «Парус»_________  

350908, г.Краснодар, ст. Старокорсунская, ул. Октябрьская, 90, тел./факс: 8(861)234-97-10 
e-mail: parusiibkubannet.ru

ПРИКАЗ

от 28.11.2022 г. № 197-у

О недопущении сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся МБОУ ДО ЦДТТ «Парус»

Во исполнение приказа департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар от 25.11.2022 «О 
недопущении сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, находящихся в ведении департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар» № 2685, в 
целях недопущения нарушений действующего законодательства и 
предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей), 

приказываю:
1. Толочко С.Ю. - заместителю директора провести информационную 

работу с работниками МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» о недопустимости 
инициирования сбора наличных денежных средств, в том числе со стороны 
родителей.

2. Педагогам дополнительного образования:
2.1. Не допускать сбор денежных средств на расходы, связанные с 
реализацией образовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными стандартами с использованием различных 
образовательных платформ.
2.2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) обучающихся о порядке привлечения добровольных 
пожертвований и целевых взносов согласно действующему 
законодательству, в том числе о запрете сбора наличных денежных средств.
2.3. Ие допускать неправомочных действий родительских комитетов, в части 
привлечения добровольных пожертвований и целевых взносов, 
установления фиксированных размеров взносов.

3. Голоцевич Л.А. ответственной за ведение сайта, разместить на 
официальном сайте организации, стенде организации следующую 
информацию:
- о порядке привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе 

за счет добровольных пожертвований физических лиц;

parusiibkubannet.ru


- локальные акты о запрете незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся;
- номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с привлечением 
внебюджетных средств (горячая линия);
- ежеквартально размещать отчеты о привлечении и расходовании 
дополнительных финансовых средств организации.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
МБОУ ДО ЦДТТ «Паруй П.П. Черненко

С приказом ознакомлены:


		2022-12-11T20:51:29+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР "ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА "ПАРУС"




